- 1 -

司法試験委員会会議(第２回)議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成1６年２月３日（火）１４：００ ～ １５：４５

２ 場所

東京地方検察庁刑事部会議室

３ 出席者

（委員長）上谷清

（委 員）浅海保，小幡純子，神垣清水，髙橋宏志，本間通義（敬称略）

（同委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課 ））

池上政幸人事課長，横田希代子人事課付，古宮義雄試験管理官

４ 議題

(1) 司法試験第一次試験合格者の決定

(2) 法務大臣からの諮問事項について

(3) 今後の開催日程及び審議予定について

(4) 幹事の選任について

(5) 司法試験受験者に対する受験特別措置について

５ 配布資料

資料１ 諮問書（第１号，第２号）

資料２ 司法試験委員会・会議日程等一覧（平成１６年 （案））

資料３ 司法試験委員会における審議スケジュール（イメージ）

資料４ 幹事候補者名簿

資料５ 司法試験受験者に対する受験特別措置の取扱い（案）

６ 議事等

( ) 司法試験第一次試験合格者の決定1
○ 平成１６年度司法試験第一次試験について，及落判定考査委員会議の判

， 。定どおり 合格点４７０点以上の２６名を合格者とすることが決定された

( ) 法務大臣からの諮問事項について2
○ 庶務担当から，平成１６年１月３０日付けで，法務大臣から司法試験委

員会に対し諮問第１号及び諮問第２号の諮問がなされたことが報告され，

配布資料１に基づき，諮問事項の内容について説明が行われた。

- 2 -

( ) 今後の開催日程及び審議予定について3
○ 平成１６年の委員会会議を配布資料２のとおり開催することが決定され

た。

○ 委員会の今後の審議は，おおむね配布資料３の審議スケジュールのイメ

ージに従って進めることが確認された。

( ) 幹事の選任について4
○ 新司法試験の選択科目の選定及び新旧試験合格者数の方針の策定に関し

て，司法試験委員会を補佐するための幹事として，法務大臣が配布資料４

の幹事候補者を任命することについて，了承された。

( ) 司法試験受験者に対する受験特別措置について5
○ 庶務担当から配布資料５「司法試験受験者に対する受験特別措置の取扱

い（案 」について説明がなされ，審議の結果，同案のとおり取扱うこと）

が決定された。

７ その他の審議予定事項について

次回の委員会会議において予定されている審議事項について庶務担当から説

明が行われた。

８ 次回開催日程等について

次回の第３回委員会会議は，２月２３日（月）午後３時３０分から開催する

ことが確認された。